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1 
 ♠♠ AX74 
 ♥♥ DV8 
 ♦♦ D876 
 ♣♣ X4 

Par :   O 

Entame : 7K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R95 

♥♥ AR972 

♦♦ 9 

♣♣ ARV5  

  ♠♠ 86 
 ♥♥ X63 
 ♦♦ ARVX2 
 ♣♣ 762 

  - - 
- 1C - 2C 
- 4C   
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ DV32 
 ♥♥ 54 
 ♦♦ 543 
 ♣♣ D983 

 

    

    

    

    
L’impasse carreau procure 11 levées mais ce choix n’est pas évident. On 
peut encaisser 2 carreaux (défausse pique) puis l’impasse trèfle, ARC et 
les trèfles en coupant le 4ème. 

 

2 
 ♠♠ AX64 
 ♥♥ R 
 ♦♦ V852 
 ♣♣ D965 

Par :   S 

Entame : 2T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ DV983 

♥♥ D95 

♦♦ X6 

♣♣ 742  

  ♠♠ 2 
 ♥♥ 8762 
 ♦♦ A93 
 ♣♣ ARV83 

   1T 
1C 1P 1SA 2T 
2K − 3K  

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ R75 
 ♥♥ AVX43 
 ♦♦ RD74 
 ♣♣ X 

    

    

    

    
 L’enchère libre de 1SA montre 1 arrêt dans les 2 couleurs adverses et 9-
12 pts. Le contrat à carreau est excellent mais il manque 1 levée pour 
gagner la manche. 

 

3 
 ♠♠ A6 
 ♥♥ R9 
 ♦♦ X872 
 ♣♣ RD863 

Par :   S 

Entame : DP 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ DVX3 

♥♥ X853 

♦♦ R4 

♣♣ A94  

  ♠♠ 842 
 ♥♥ D764 
 ♦♦ D63 
 ♣♣ X75 

1K - 2T - 

2SA - 3SA  

    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ R975 
 ♥♥ AV2 
 ♦♦ AV95 
 ♣♣ V2 

    

    

    

    

Pas de problème à l’enchère, pas plus qu’à la carte en raison des 
répartitions amicales. 

 

4 
 ♠♠ ARX92 
 ♥♥ R2 
 ♦♦ AX3 
 ♣♣ V72 

Par :   N 

Entame : 8T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ V84 

♥♥ V85 

♦♦ 8764 

♣♣ D93  

  ♠♠ D765 
 ♥♥ AX64 
 ♦♦ V 
 ♣♣ X865 

 - 1P - 

2K - 2SA - 

3SA    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ 3 
 ♥♥ D973 
 ♦♦ RD952 
 ♣♣ AR4 

    

    

    

    

Classiquement la redemande à 2SA indique 15-17 H. Le chelem gagne à 
l’atout carreau mais me parait difficile à déclarer. Le contrat sans doute 
populaire de 3SA devrait produire 11 plis. 



 

 

5 
 ♠♠ V953 
 ♥♥ RV4 
 ♦♦ 762 
 ♣♣ DX4 

Par :   S 

Entame : RK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RDX2 

♥♥ 63 

♦♦ ARV8 

♣♣ V53  

  ♠♠ 74 
 ♥♥ D972 
 ♦♦ 954 
 ♣♣ A972 

  - - 
1T - 1P - 

1SA    
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ A86 
 ♥♥ AX85 
 ♦♦ DX3 
 ♣♣ R86 

 

    

    

    

    
Malgré ses 14H Ouest n’a pas d’intervention pertinente, à moins de 
nommer une couleur de 4 cartes et les enchères devraient s’arrêter à 1SA 
qui devrait osciller entre égal et moins un suivant le déclarant et les 
défenseurs. 

 

6 
 ♠♠ V2 
 ♥♥ 943 
 ♦♦ 986 
 ♣♣ AV742 

Par :   E 

Entame : AK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RX76 

♥♥ A7 

♦♦ V742 

♣♣ X96  

  ♠♠ A9543 
 ♥♥ RDX 
 ♦♦ 3 
 ♣♣ RD83 

   1P 
2P/3T 3P − 4P 

    

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ D8 
 ♥♥ V8652 
 ♦♦ ARDX5 
 ♣♣ 5 

    

    

    

    
 Sud nomme raisonnablement son bicolore rouge mais Nord n’a pas trop 
de moyens pour se mêler de la conversation. Sud peut encaisser 2 As et 
une coupe, sans plus. 

 

7 
 ♠♠ 2 
 ♥♥ V972 
 ♦♦ A732 
 ♣♣ A875 

Par :   N 

Entame : RK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ DX65 

♥♥ A4 

♦♦ V654 

♣♣ V93  

  ♠♠ A9873 
 ♥♥ X65 
 ♦♦ RD9 
 ♣♣ 64 

1T - 1C (1P) 

2C (2P) 3T - 

4C    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ RV4 
 ♥♥ RD83 
 ♦♦ X8 
 ♣♣ RDX2 

    

    

    

    

L’intervention en Est est facultative mais ne devrait pas gêner la nomination 
de la manche après un effort de Nord qui devrait concéder un pli par 
couleur, sauf à trèfle.  

 

8 
 ♠♠ AR6 
 ♥♥ ADV2 
 ♦♦ 3 
 ♣♣ AR984 

Par :  N  

Entame : 7K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ D8 

♥♥ 95 

♦♦ RX98542 

♣♣ DX  

  ♠♠ VX974 
 ♥♥ RX763 
 ♦♦ 7 
 ♣♣ 73 

 - 1T - 

1K - 2C - 

3T - 3P - 

4T - 6T  

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ 532 
 ♥♥ 84 
 ♦♦ ADV6 
 ♣♣ V652 

    

    

    

    

Même si l’enchère de 3T ne promet pas la fortune après un bicolore à saut, 
il sera difficile de calmer l’enthousiasme de Nord. Déclarer 6T n’est pas 
garanti mais semble un pari raisonnable. Si Sud choisit 1SA plutôt que 1K 
la suite sera quasi identique. 



 

 

9 
 ♠♠ ARX432 
 ♥♥ D97 
 ♦♦ V 
 ♣♣ AD7 

Par :   N 

Entame : AK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 85 

♥♥ ARX82 

♦♦ X53 

♣♣ VX6  

  ♠♠ D96 
 ♥♥ V 
 ♦♦ ARD942 
 ♣♣ 932 

  1P 2K 
- 3K 3P  
    
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ V7 
 ♥♥ 6543 
 ♦♦ 876 
 ♣♣ R854 

 

    

    

    

    
Une surenchère à 4K donnerait une mauvaise note au camp E/O (2 de 
chute) qui, au contrat de 3P, a droit à 4 levées d’honneur ( ou 3 + 1 
coupe…) 

 

10 
 ♠♠ R9864 
 ♥♥ A2 
 ♦♦ V2 
 ♣♣ RV43 

Par :   O 

Entame : VK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ ADX75 

♥♥ DV6 

♦♦ X54 

♣♣ X5  

  ♠♠ V3 
 ♥♥ RX74 
 ♦♦ D987 
 ♣♣ AD2 

    

− 1P − 1SA 

− 2P   

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ 2 
 ♥♥ 9853 
 ♦♦ AR63 
 ♣♣ 9876 

    

    

    

    
 Sur 2P le contre de Nord serait punitif et on peut l’envisager mais pour 
battre le contrat il faudra encaisser 2 coupes en sus des 4 levées 
d’honneur, ce qui n’est pas évident à mettre en place (entame AC semble-
t-il…) 

 

11 
 ♠♠ RV765 
 ♥♥ D84 
 ♦♦ D864 
 ♣♣ 9 

Par :   S 

Entame : 6T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ A9842 

♥♥ A7 

♦♦ 73 

♣♣ X764  

  ♠♠ D3 
 ♥♥ R932 
 ♦♦ A92 
 ♣♣ RV52 

1K - 1P X 

- 2T 2K  

    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ X 
 ♥♥ VX65 
 ♦♦ RVX5 
 ♣♣ AD83 

    

    

    

    

Un amateur de sensations fortes peut passer sur 1PX mais le camp N/S 
dispose d’un excellent contrat à carreau, facile à nommer. 8 levées dans 
chacune des mineures, la surenchère à 3T donne un bon résultat, sauf si 
Sud voit rouge… 

 

12 
 ♠♠ X83 
 ♥♥ RD9863 
 ♦♦ AD6 
 ♣♣ 2 

Par :   E 

Entame : AC 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AV75 

♥♥ 2 

♦♦ RX43 

♣♣ 9865  

  ♠♠ RD 
 ♥♥ X54 
 ♦♦ 82 
 ♣♣ ARVX73 

 - 1C 2T 

2C 3T 3C - 

- 4T   

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ 9642 
 ♥♥ AV7 
 ♦♦ V975 
 ♣♣ D4 

    

    

    

    

Avec son long fit et sa distribution Ouest ne devrait pas lâcher l’affaire 
jusqu’au palier de 4. Nord doit, en revanche, se calmer sous peine de 
perdre 500… 



 

 

13 
 ♠♠ RDV842 
 ♥♥ X 
 ♦♦ D73 
 ♣♣ X84 

Par :   O 

Entame : RP 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AX 

♥♥ RV65 

♦♦ V92 

♣♣ AV52  

  ♠♠ 9763 
 ♥♥ 43 
 ♦♦ AX84 
 ♣♣ RD6 

  2P - 
- 2SA - 3SA 
    
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ 5 
 ♥♥ AD9872 
 ♦♦ R65 
 ♣♣ 973 

 

    

    

    

    
Le réveil par 2SA indique une zone 13-16 et Est peut passer (un peu 
pessimiste) ou déclarer la manche (un peu optimiste) qui gagne sans 
problème avec les carreaux bien répartis et les honneurs partagés. Si 
Ouest réveille par un contre d’appel (c’est tout aussi envisageable) la 
manche sera plus difficile à nommer. 

 

14 
 ♠♠ X4 
 ♥♥ R63 
 ♦♦ 964 
 ♣♣ VX432 

Par :   E 

Entame : RK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 963 

♥♥ A9 

♦♦ VX5 

♣♣ AR976  

  ♠♠ ARDV85 
 ♥♥ V42 
 ♦♦ A73 
 ♣♣ D 

   1P 

− 2T − 3P 

− 4C − 4SA 

− 5C − 6P 

Donneur 
EST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ 72 
 ♥♥ DX875 
 ♦♦ RD82 
 ♣♣ 85 

    

    

    

    
 L’enchère de 4C (inutile en tant qu’enchère naturelle) indique un fit pique 
par inférence et la suite est logique. Le chelem gagne sur toute entame. 

 

15 
 ♠♠ 654 
 ♥♥ RV72 
 ♦♦ V84 
 ♣♣ RX7 

Par :   N 

Entame : 2K/7K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AV72 

♥♥ D6 

♦♦ R53 

♣♣ D954  

  ♠♠ R8 
 ♥♥ X953 
 ♦♦ DX72 
 ♣♣ V82 

1T - 1C - 

1P - 1SA  

    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ DX93 
 ♥♥ A84 
 ♦♦ A96 
 ♣♣ A63 

    

    

    

    

Un petit contrat qui ne devrait pas gagner, le déclarant ayant du mal en 
encaisser plus que 3 cœurs, 1 carreau et 2 trèfles. 

 

16 
 ♠♠ 8743 
 ♥♥ AX9752 
 ♦♦ 973 
 ♣♣  

Par :   O 

Entame : AC 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AD95 

♥♥ V84 

♦♦ AD4 

♣♣ D75  

  ♠♠ RV 
 ♥♥  
 ♦♦ RX652 
 ♣♣ AVX843 

 1SA - 2P 

- 3T - 3K 

- 3P - 6T 

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ X62 
 ♥♥ RD63 
 ♦♦ V8 
 ♣♣ R962 

    

    

    

    

L’enchère de 3K montre un 5-5 mineur, au moins, et des ambitions. 
L’enchère de 3P est une excellente nouvelle pour Est (peu de points 
perdus à cœur) 



 

 

17 
 ♠♠ AX95 
 ♥♥ 63 
 ♦♦ X542 
 ♣♣ 965 

Par :   E 

Entame : RP 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ V2 

♥♥ 9874 

♦♦ 63 

♣♣ RV432  

  ♠♠ 43 
 ♥♥ AV5 
 ♦♦ ARDV98 
 ♣♣ AX 

  - 1K 
1P - 2P X 
- 3T - 3K 
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ RD876 
 ♥♥ RDX2 
 ♦♦ 7 
 ♣♣ D87 

 

    

    

    

    
Est pourrait quasiment ouvrir de 2T et montre sa main puissante en 
contrant avant de renommer ses carreaux. Il est bien joué de ne pas 
appeler la manche qui gagne à SA sauf sur entame pique et à K grâce aux 
trèfles 3-3 avec la dame placée (18%) 

 

18 
 ♠♠ DX76 
 ♥♥ A83 
 ♦♦ R9 
 ♣♣ R763 

Par :   O 

Entame : 6P/3T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ A3 

♥♥ RDX6 

♦♦ A83 

♣♣ D854  

  ♠♠ V842 
 ♥♥ 52 
 ♦♦ DV42 
 ♣♣ AV9 

   − 

− 1SA − 2T 

− 2C − 2SA 

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ R95 
 ♥♥ V974 
 ♦♦ X765 
 ♣♣ X2 

    

    

    

    
 L’entame pique est la meilleure mais n’est pas évidente quand on connait 
4 cartes au mort. 9 levées probables. 

 

19 
 ♠♠ A4 
 ♥♥  
 ♦♦ AVX875 
 ♣♣ AR974 

Par :   N 

Entame : AC 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RD8 

♥♥ RX432 

♦♦ R3 

♣♣ VX5  

  ♠♠ X96 
 ♥♥ A865 
 ♦♦ D92 
 ♣♣ 832 

- 1C 2SA - 

3T - 3C X 

- - 4K  

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ V7532 
 ♥♥ DV97 
 ♦♦ 64 
 ♣♣ D6 

 1C 2K 2C 

  4T  

4K    

    

Il est difficile de savoir ce qui va se passer sur cette donne. Les optimistes 
vont déclarer la manche à K, laquelle est ridicule sur le plan des 
probabilités ( trèfles 3-3, carreaux 3-2, honneurs partagés et honneur 
second devant le déclarant…) mais Sud pourrait avoir des cartes moins 
inutiles…  

 

20 
 ♠♠ A9 
 ♥♥ ADX53 
 ♦♦ 2 
 ♣♣ 98762 

Par :   S 

Entame : VP 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ VX86 

♥♥ 94 

♦♦ AV6 

♣♣ DX54  

  ♠♠ R543 
 ♥♥ 2 
 ♦♦ DX8753 
 ♣♣ RV 

 - - - 

1C - 4K - 

4C    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ D72 
 ♥♥ RV876 
 ♦♦ R94 
 ♣♣ A3 

    

    

    

    

La main est un peu trop forte pour un splinter mais un changement de 
couleur à 2T ne serait guère représentatif. Pas de souci à la carte pour 10 
plis, ni plus ni moins. 



 

 

21 
 ♠♠ VX74 
 ♥♥ R 
 ♦♦ DVX43 
 ♣♣ V83 

Par :   O/S 

Entame : DK/8P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 8 

♥♥ D732 

♦♦ A852 

♣♣ RX65  

  ♠♠ AR963 
 ♥♥ X54 
 ♦♦ 76 
 ♣♣ AD9 

  - 1P 
- 1SA - - 

2C X   
  - 1P 

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ D52 
 ♥♥ AV986 
 ♦♦ R9 
 ♣♣ 742 

 

−− 1SA   

    

    

    
Réveil or not réveil ? A mon avis la question se pose compte tenu de la 
vulnérabilité. En l’occurrence les actifs seront sévèrement punis… 

 

22 
 ♠♠ V6 
 ♥♥ X83 
 ♦♦ X652 
 ♣♣ DV43 

Par :  E  

Entame : AK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 9842 

♥♥ A74 

♦♦ V974 

♣♣ 87  

  ♠♠ ARX5 
 ♥♥ RV652 
 ♦♦ 3 
 ♣♣ AX6 

   1C 

 2C − 2SA 

− 3C   

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ D73 
 ♥♥ D9 
 ♦♦ ARD8 
 ♣♣ R952 

    

    

    

    
 Bien sûr à 4 jeux je ne concède que 3 plis mais à la table je n’ai aucune 
raison de capturer la DC seconde et je me serais contenté de gagner le 
contrat. 

 

23 
 ♠♠ AD3 
 ♥♥ 76 
 ♦♦ 7532 
 ♣♣ V875 

Par :   E 

Entame : AC 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R62 

♥♥ D43 

♦♦ DV8 

♣♣ ARX6  

  ♠♠ X8754 
 ♥♥ V82 
 ♦♦ AR94 
 ♣♣ 9 

- 1SA - 2T 

- 2K - 2P 

    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ V9 
 ♥♥ ARX95 
 ♦♦ X6 
 ♣♣ D432 

    

    

    

    

La main limite avec 5 piques et un singleton se traite par le Stayman et non 
par le Texas car il n’y aurait pas de redemande satisfaisante après la 
rectification. L’enchère de 2P au 2ème tout montre donc 5 cartes et 7/8 pts. 

 

24 
 ♠♠ V5 
 ♥♥ 97 
 ♦♦ DX75 
 ♣♣ ADX95 

Par :  N  

Entame : 2P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ D643 

♥♥ ARX4 

♦♦ V42 

♣♣ 87  

  ♠♠ A972 
 ♥♥ 63 
 ♦♦ 963 
 ♣♣ R643 

 - - - 

1C - 1SA  

    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ RX8 
 ♥♥ DV852 
 ♦♦ AR8 
 ♣♣ V2 

    

    

    

    

Après 3 tours de pique Sud fait l’impasse trèfle perdante. Pour battre le 
contrat Est doit jouer cœur avant d’encaisser le pique maître pour pouvoir 
reprendre la main et retraverser le déclarant. Bonne chance à tous… 



 

25 
 ♠♠ RX984 
 ♥♥ DV52 
 ♦♦ 983 
 ♣♣ 9 

Par :   S 

Entame : 7T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ D6 

♥♥ X 

♦♦ ADVX54 

♣♣ R873  

  ♠♠ A753 
 ♥♥ 84 
 ♦♦ 7 
 ♣♣ DX6542 

  - - 
1C 2K 3C  

    
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ V2 
 ♥♥ AR9763 
 ♦♦ R62 
 ♣♣ AV 

 

    

    

    

    
Sud possède une main agréable mais le RK a mauvaise mine et j’aurais 
passé sur 3C. En pratique seule l’entame pique bat la manche (1P 2K et 
une coupe) donc elle sera souvent gagnée. Il suffira à Sud de fournir un 
petit carreau quand Est jouera cette couleur après l’AP. 

 

26 
 ♠♠ X986 
 ♥♥ 82 
 ♦♦ V2 
 ♣♣ RV842 

Par :   E 

Entame : RC 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 753 

♥♥ X6 

♦♦ ARX7 

♣♣ DX65  

  ♠♠ AV42 
 ♥♥ A974 
 ♦♦ 853 
 ♣♣ A7 

   1K 
1C  − 1SA 

    

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ RD 
 ♥♥ RDV53 
 ♦♦ D964 
 ♣♣ 93 

    

    

    

    
 Encore une bonne utilité pour le contre négatif déniant 4 cartes à pique. La 
combinaison 9 et 10C assure un 2ème arrêt. Les levées ne sont pas 
évidentes à créer mais si on opte pour l’impasse au 9K ( encaisser AR puis 
petit vers le 10 serait le bon choix avec une rentrée au mort) on doit pouvoir 
s’en sortir. 

27 
 ♠♠ X532 
 ♥♥ RD2 
 ♦♦ R92 
 ♣♣ D75 

Par :   E 

Entame : DP 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R976 

♥♥ A 

♦♦ 8543 

♣♣ RVX9  

  ♠♠ A4 
 ♥♥ V95 
 ♦♦ ADX 
 ♣♣ A8642 

- 1K - 2T 

- 2K - 3K 

- 3P - 4T 

- 5T   

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ DV8 
 ♥♥ X87643 
 ♦♦ V76 
 ♣♣ 3 

    

    

    

    

Deuxième enchère délicate pour Est. 3K montre en principe 4 cartes mais 
2P m’ennuie un peu et 3SA est réservé aux sauvages… Les manches 
gagnent et même le chelem à trèfle pour ceux qui ont une bonne vue… 

 

28 
 ♠♠ V 
 ♥♥ X964 
 ♦♦ 753 
 ♣♣ AX976 

Par :   E 

Entame : RC 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AR82 

♥♥ V73 

♦♦ AR 

♣♣ R832  

  ♠♠ DX9753 
 ♥♥ A52 
 ♦♦ V2 
 ♣♣ DV 

 1T - 1P 

- 4P   

    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ 64 
 ♥♥ RD8 
 ♦♦ DX9864 
 ♣♣ 54 

    

    

    

    

Certains redemandent à 3SA en Ouest ( fit pique, main balancée).Il 
manque un petit quelque chose à Est pour envisager le chelem et toutes 
les entames conduisent à 11 levées. 
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